ПРОЕКТ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

ГЛАВА

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ____________ 2024 года № _____

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ,

ИЗМЕНЕНИЯ ТИПА И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ, А ТАКЖЕ УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

В соответствии подпунктом 33 пункта 1 статьи 10 Закона

Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок создания, реорганизации, изменения типа и

ликвидации муниципальных бюджетных учреждений внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский, а также

утверждения уставов муниципальных бюджетных учреждений и внесения

в них изменений согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Купчинский спектр».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования (обнародования).

ИО. .ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ                 Т.В. НОВИК

Приложение№ 1

к постановлению Местной Администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Александровский

от «___» __________ 2024 года № ___

ПОРЯДОК

создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации

муниципальных бюджетных учреждений внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский, а также

утверждения уставов муниципальных бюджетных учреждений и

внесения в них изменений

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок создания, реорганизации, изменения типа и

ликвидации муниципальных бюджетных учреждений внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский, а также

утверждения уставов муниципальных бюджетных учреждений и внесения

в них изменений разработано в соответствии с Федеральным законом

№7-ФЗ от 12.01.1996 г. «О некоммерческих организациях», Федерального

закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ», Законом Санкт-Петербурга № 420-79 «Об

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский и

определяет правовое положение, порядок формирования и деятельность для

выполнения работ, оказания услуг муниципальным бюджетным

учреждением с целью исполнения вопросов местного значения,

определенных для внутригородских муниципальных образований

действующим законодательством.

1.2. Бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в

соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в

соответствии с федеральными законами, нормативно-правовыми актами,

муниципальными правовыми актами и Уставом бюджетного учреждения.

2. Порядок формирования муниципального бюджетного

учреждения и утверждения устава муниципального бюджетного

учреждения.

2.1. Решение о создании и учреждении муниципального бюджетного

учреждения принимается постановлением Местной Администрацией

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский (далее

– Администрация МО Александровский).

2.2. Постановление Администрации МО Александровский о создании

муниципального бюджетного учреждения должно содержать:

– наименование создаваемого муниципального бюджетного

учреждения;
– Устав муниципального бюджетного учреждения;
– сведения о назначении директором муниципального бюджетного

учреждения;
– перечень мероприятий по регистрации муниципального

бюджетного учреждения.
2.3. Устав муниципального бюджетного учреждения, а также

вносимые в него изменения утверждаются постановлением

Администрации МО Александровский.

2.3.1. Устав муниципального бюджетного учреждения должен

содержать следующие сведения:

1) наименование муниципального бюджетного учреждения;
2) место нахождения муниципального бюджетного учреждения;
3) сведения об органе, осуществляющем функции и полномочия

учредителя муниципального бюджетного учреждения;
4) предмет и цели деятельности муниципального бюджетного

учреждения;
5) исчерпывающий перечень видов деятельности, которые

муниципальное бюджетное учреждение вправе осуществлять в

соответствии с целями;
6) организация деятельности и управлением учреждением

муниципального бюджетного учреждения;
7) иные предусмотренные федеральными законами сведения.
2.4. Муниципальное бюджетное учреждение является юридическим

лицом и подлежит государственной регистрации в соответствии с

Федеральным законом № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

2.5. Исходя из направленности деятельности муниципального

бюджетного учреждения, Администрация МО Александровский

разрабатывает муниципальное задание для муниципального бюджетного

учреждения на текущий финансовый год.

2.6. Муниципальное бюджетное учреждение вправе сверх

установленного муниципального задания выполнять работы и оказывать

услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным

его Уставом.

2.7. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

муниципальным бюджетным учреждением осуществляется из местного

бюджета внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа

Александровский.

2.8. Порядок формирования муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Александровский и

финансового обеспечения муниципальных заданий определяются

Администрацией МО Александровский.

3. Имущество и ответственность бюджетного учреждения

3.1. Имущество муниципального бюджетного учреждения

закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с

Гражданским кодексом РФ. Собственником имущества является

Администрация МО Александровский.

3.2. Постановление Администрации МО Александровский об

отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества

принимается одновременно с принятием решения о закреплении

указанного имущества за муниципальным бюджетным учреждением или о

выделении средств на его приобретение.
3.3. Муниципальное бюджетное учреждение отвечает по своим

обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления

имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником

имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от

приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого

имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником

этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет

выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а

также недвижимого имущества.

3.4. Администрация МО Александровский не несет отвечает по

обязательствам муниципального бюджетного учреждения.

3.5. Муниципальное бюджетное учреждение не несет ответственности

по обязательствам Администрации МО Александровский.

3.6. Муниципальное бюджетное учреждение без согласия

собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым

имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным

бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником

на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Остальным находящимся на праве оперативного управления

имуществом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное

не предусмотрено действующим законодательством.

3.7. Крупная сделка совершается муниципальным бюджетным

учреждением только с согласия Учредителя.

4. Реорганизация, изменение типа, ликвидация бюджетного

учреждения

4.1. По решению Учредителя муниципальное бюджетное учреждение

может быть:

 Реорганизовано в порядке, установленном законодательством;

 Изменен тип бюджетного учреждения в порядке, установленном

законодательством;

 Ликвидировано в порядке, установленном законодательством.

4.2. Решение о реорганизации муниципального бюджетного

учреждения осуществляется в соответствии с постановлением

Администрации МО Александровский о реорганизации муниципального

бюджетного учреждения в соответствии с требованиями действующего

законодательства.

4.3. Решение об изменении типа муниципального бюджетного

учреждения осуществляется в соответствии с постановлением

Администрации МО Александровский об изменении типа муниципального

бюджетного учреждения.

4.4. Решение о ликвидации муниципального бюджетного учреждения

осуществляется в соответствии с постановлением Администрации МО

Александровский о ликвидации муниципального бюджетного учреждения.

4.5. После издания постановления Администрации МО

Александровский о ликвидации муниципального бюджетного учреждения

Администрация МО Александровский:

 в установленный законом срок доводит сведения до

регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр

юридических лиц сведения о том, что муниципальное бюджетное

учреждение находится в процессе ликвидации;

 назначает ликвидационную комиссию для проведения мероприятий

по ликвидации муниципального учреждения в соответствии с

действующим законодательством.